
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  N. 1047 / 2017

OGGETTO: SALA OPERATIVA UNIFICATA PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE 
DI  PROTEZIONE  CIVILE  DI  RILEVANZA  PROVINCIALE  (SOUP)  - 
SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  METEOROLOGICO  E  SUPPORTO 
PREVISIONALE SU PIATTAFORMA ON-LINE GIS BASED - IMPEGNO DI 
SPESA DI EURO 3.050,00 I.V.A. INCLUSA - CIG: ZB5214851E 

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE:

• la determinazione dirigenziale n. 269 del 14.03.2012 con la quale si stabiliva di acquisire il 
servizio di monitoraggio meteorologico offerto, prevalentemente attraverso il ricorso a dati 
radar forniti da ARPAV, dalla Società Radarmeteo s.r.l., con sede a Due Carrare (PD), Via 
Mezzavia,  115/5 – Partita Iva 04172760284-, rappresentante e distributrice esclusiva per 
l’Italia  della  piattaforma  WXSCOPE  HDSS  in  Italia  denominata  SMMeSD,  oggi 
MeteoCast;

• le  determinazioni  dirigenziali  n.  477  del  13.05.2013,  475  del  20.05.2014  e  1232  del 
19.12.2016 con le quali si rinnovava, per la durata di un anno, il suddetto servizio; 

DATO atto che il servizio di cui sopra è stato, in passato, un valido ausilio per la gestione delle 
attività di previsione a breve e brevissimo termine, in particolare in occasione degli eventi meteorici 
avversi che hanno interessato la Provincia di Como nel corso del 2014; 

RITENUTO,  di  rinnovare  per  un  ulteriore  anno  il  servizio  di  monitoraggio  meteorologico  e 
supporto previsionale su piattaforma desktop e mobile GIS based fornito dalla Società Radarmeteo 
s.r.l., con sede a Due Carrare (PD), Via Mezzavia, 115 - Partita Iva 04172760284:

DATO atto  che  la  Consip  S.p.A.,  società  concessionaria  del  Ministero  dell’Economia  e  delle 
Finanze per la gestione degli acquisti di beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione, non 
ha attualmente attive convenzioni per la fornitura dei servizi in questione;

RILEVATO che le condizioni contrattuali proposte all’azienda fornitrice del servizio prevedono il 
pagamento anticipato del  costo del servizio stesso;

Copia informatica per consultazione



RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura in questione:

• tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. n. 50/2016;

• attraverso il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ove la Società 
Radarmeteo  s.r.l.,  con  sede  a  Due  Carrare  (PD),  Via  Mezzavia,  115  –  Partita  Iva 
04172760284 offre il servizio in questione al costo di un canone annuo di € 2.500 I.V.A. 
esclusa;

ATTESO che  la  spesa  complessiva  per  il  pagamento  del  canone annuo relativo  al  servizio  in 
questione, che ammonta a € 3.050,00 I.V.A. inclusa, trova capienza sul Cap. 13426/0 - Missione 11 
– Programma 01 del bilancio 2017 (codice del piano dei conti integrato 1030205 – macro livello 
IV);

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 16/11/2017 di approvazione 
del Bilancio 2017 e la Deliberazione della Presidente n. 107 del 21/11/2017 di approvazione del  
P.E.G.,

DETERMINA

 1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2 di aggiudicare, tramite il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la 
fornitura del servizio di monitoraggio meteorologico e supporto previsionale su piattaforma 
on-line GIS based fornito dalla Società Radarmeteo s.r.l., con sede a Due Carrare (PD), Via 
Mezzavia, 115 - Partita Iva 04172760284;

 3 di precisare che:

 3.1 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere alla fornitura nei 
confronti della Provincia di Como del servizio di cui all’oggetto;

 3.2 l’oggetto del  contratto  è  la  fornitura del  servizio di  monitoraggio meteorologico e 
supporto previsionale su piattaforma on-line GIS based;

 3.3 le clausole essenziali del contratto sono la fornitura di una piattaforma integrata di 
supporto meteorologico, accessibile anche da dispositivi mobili,  in grado di fornire 
tutti i servizi radarmeteorologici, una serie di meteogrammi puntuali, una piattaforma 
previsionale  GIS-based  e  servizi  di  fornitura  di  dati,  report  e  relazioni  meteo 
specifiche;

 3.4 il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;

 3.5 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a del D.Lgs. n. 50/2016 al fornitore del servizio;

 4 di impegnare la spesa complessiva di € 3.050,00 I.V.A. inclusa sul Cap. 13426/0 - Missione 
11 – Programma 01 del bilancio 2017 (codice del piano dei conti integrato 1030205 – macro 
livello IV) ;

 5 di dare mandato all’ufficio di dare comunicazione dell’avvenuto affidamento della fornitura 
alla  ditta  di  cui  sopra  definendo  l’accordo  con  la  stessa  per  mezzo  di  corrispondenza, 
secondo l’uso del commercio;

 6 di precisare che si provvederà alla liquidazione alla Società Radarmeteo s.r.l., con sede a 
Due  Carrare  (PD),  Via  Mezzavia,  115  -  Partita  Iva  04172760284  su  presentazione  di 

Copia informatica per consultazione



regolare fattura, previo riscontro di corrispondenza della fornitura con quanto pattuito e di 
concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti;

 7 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario,  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Lì, 15/12/2017 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1047 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: SALA OPERATIVA UNIFICATA PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE DI 
PROTEZIONE CIVILE DI RILEVANZA PROVINCIALE (SOUP) - SERVIZIO DI 
MONITORAGGIO METEOROLOGICO E SUPPORTO PREVISIONALE SU PIATTAFORMA 
ON-LINE GIS BASED - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 3.050,00 I.V.A. INCLUSA - CIG: 
ZB5214851E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 13426 imp. 2227/2017 per euro 3.050,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/12/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


